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KiLiKYA ERMENi KRALLIGI VE 

HAÇLlLAR ÜZERİNE 

Dr. Mehmet ERSAN<•ı 

Anadolu'da Türkiye Selçuklu Devleti kurulmadan evvel, Doğu Ana­
dolu'da yaşanan Ermenilerin büyük bölümü, bölgeyi Bizans sahası içinde 
tutmak isteyen imparator II. Basileios (976-1 025) ve halefieri tarafından 
göçe zorlanrnışlardır. Bizans'ın takip ettiği bu siyaset neticesinde Erme­
niler, başta Sivas ve Kayseri olmak üzere Anadolu'nun muhtelif şehir ve 
kasabalanna yerleşmeye mecbur edilmiştir. 

Bizans yönetiminin Ermenileri göçe zorlamasından sonra, Kilikya, 
Ermeniler için önemli bir sığınak oldu. Kilikya'ya bilinen en erken Erme­
ni göçü, X. yüzyılın ilk çeyreğinde Sason'dan kalkıp K.ili.lqra'ya gelen 50 
Ermeni asilzadesinin hareketiyle başlarnıştır< l >. X. yüzyılın ikinci yarısın­
da imparator N. Phocas tarafından Kilikya ve kuzey Suriye'nin yeniden 
ele geçirilmesinden sonra(2), çoğun.luğunu Ermenilerin oluşturduğu hris­
tiyan göçmenlerin, müslümanlardan boşaltıları kale ve kasabalara yerleş­
tirilmesiyle devam etmiştir. Kilikya'ya ikinci büyük Ermen! göçü, Bizans 
tarafından doğu Anadolu'daki krallıkları ellerinden alınan Ermeni prens­
lerinin, gerek iç Anadolu ve gerekse Toroslar'daki şehir ve kalelere yer­
leştirmesiyle gerçekleşti<3>. Bölgeye gelen Ermeniler, Bizans tarafından 
kendilerine tabi olmak kaydıyla Kilikya'daki şehir ve kalelere yönetici 

(*) Yrd. Doç. Dr. Mehmet ERSAN, Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültes i Tarih Bölümü öğretiın ' 
üyesidir. · 

(l) Robert W. Edwards, The Fortifications of Armenian Cilicia, Washington 1987, s. 4; G. 
Dı!dı!yan, "L'immignıtion armenienne en Cappadoce au Xl' s iecle", Byzantion, XL V ( 1975), s. 
14 vd. 

(2) Emest Honigmann, Bizans Devletinin Doğu Sınırı, Türkçe terc. Fikret lşiltan, lstanbu11970, 
s. 92-93. 

(3) Sinırpie Der Nersessian, Tlıe Armenians, London 1969, s. 44. 
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olarak tayin edildiler . . 
Vaspurakan bölgesinde yaşayan Ardzruni süla.Iesinden, ortodoks ki­

lisesine bağlı Apılk:arib adlı bir Ermeni prensi, 1042 yılında imparator 
Monomach'tan Tarsus şehri hili.ıniyeti ile Kilikya vlililiğini almış, ayrıca 
Kars Bağraturu hanederundan II. Gagik, Kayseri civannda olduğu tahmin 
edilen Galonbağad ve diğer bazı Bizans şehirlerinin salıibi olmuştur. Ka­
rabağ eyliletinin bir kısmına bilim olan Oşin, Halgam ve Pazuni kardeş­
ler, kendilerine tabi olan Ermeni ileri gelenleriyle birlikte 1072 tarihinde 
Kilikya'ya geçmiş ve Apılkarib'in tavassotu ile imparator Alexius Com­
nesus'tan Lampron kalesini Bizans'ın vasali olmak kaydıyla almıştır. · 
Apılkarip, imparator Alexius Comnesus'u, Lamparan kalesinin babadan 
oğula geçen bir tırnar olarak verilmesi hususıında ikna ettikten sonra 
Oşin, burayı onarmış ve onun halefieri burada Hetuınlular süllilesinin 
hakimiyetini tesis etmiştir<4). 

Ermeniler'in orta Anadolu'ya göçörülmesiyle Ru'mlar ve Ermeniler 
arasındaki tarihi nefret, kök salarak büyüdü ve taraflar arasında çatışma­
lara sebebiyet verdi. Bizans tarafından Kapadokya da ikamete mecbur 
edilen Il. Gagik, burada, köpeğinin adını "Armen "koymuş olan Bizans 
metropoliti Markuk'u öldürmüş ve Bizanslılar, bu badiseyi balıane ede­
rek Ermeniler'i tfikip ve tazyike başlamışlardır. Bu badiseler cereyan 
ederken Apılk:arib, kızını II. Gagik'in en küçük oğlu David ile evlendirdi. 
Fakat David bir süre sonra Lampron kalesinde hapsedildL II. Gagik, 
1091 y~lında oğlunun salıverilmesini görüşmek üzere Tarsus'a geldi. Dö-

. nüşünde Mandale oğulları, II. Gagik'i öldürdüler. Krallarının ölümünden 
dolayı zaafa düşen Ermeni ileri gelenleri, buradan çeşitli yerlere dağıldı­
lar. Bunlardan biri de IT. Gagik'in alerabası Rupen idi. II. Gagik'in ölüm 
haberini alan Rupen, bütün aile efradı ile beraber hareket edip Toroslara 
geçti ve Gormoloz deiıilen bir köye gidip orada yerleşti(l080). Kısa süre 
sonra ölen Rupen'in yerini oğlu Konstantin aldı." Konstantin, 1091'de 
Vahga kalesini ele geçirdi ve daha sonra başı boş kalan Ermeniler'dep 
çok sayıda insan onun etrafında toplandı. Ermeniler, bu dağlık arazide 
Bizans'ın elinde bulunan bazı kaleleri de ele geçirdiler ve Kilikya'da Ru­
penliler sülalesinin hakim olduğu bir Ermeni prensliğinin temellerini attı­
lar<5>. Bu Ermeni prensliğinin mevcudiyetini devam ettirmeyi başarn:iası, 

(4) Urfalı Mateos, Vekayinfune (952-1136) ve Papaz Grigor'un Zeyli (1131-1162), Türkçe ıerc. 
Hrant D. Andreasyan, 2. baskı, Ankara 1987, s . XIX, (Ed. Dulaurier açıklaması); M. Chahin, 
The Kiogdoın of Armeoia, London-New York-Sydney 1987, s. 276.; Edwards, a.g.e., s . 5. 

(5) Mateos, a.g.e., s. 80, 156-158; Urfalı Vahram, Kilik-ya KJ:alları Tarihi, Türkçe terc. Hrant D. 
Andrensyan, Türk Tarih Kurumu'nda basılmamış nüsha, s. 4-5; V aha n M. Kurkjian, A History 
of Arnıenia, Ne1~ York 1959, s. 213, 216; Edwards, a.g.e., s. 5. 
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Türkler'i Anadolu'dan çıkarıp atmak ve bu topraklan ele geçirmek ama­
cıyla(6) 1096 yılında başlatılan Haçlı seferleri ile yakından al~alıdır. 

Haçlı ordusunda bulunan ve daha sonra Urfa Haçlı Kontluğunu ku­
racak olan I. Baudouin, Bizans zindanından kaçarak İznik'de haçlı ordu­
suna katılan "dönek ve sadakatsiz(7l" olarak vasıflandırılan Bagrat adın­
daki bir Ermeni yi maiyyetine alarak henüz tanımadığı Anadolu coğrafya­
sı ve halkı hakkında malfimat edinmiş, ana haçlı ordusundan ayrılarak 
takip edeceği stratejiyi, verilen malumat doğrultusunda tespit etmeye ça­
lışmıştır. Nitekim Karadeniz Ereğiisi civarında Ermenilerin de yardımı 

. ve kendilerine katılmasıyla daha da güçlenen ve Türkler'i mağlup eden 
haçlı ordusundaki I. Baudouin ve Tankred, Çukurova'yı kendilerine 
hakimiyet bölgesi olarak seçmişler, burayı ele geçirmek için kendi arala­
rında (Tarsus'da) mücadeleye girişmişlerdif(8). Yapılan savaştan galip çı­
kan I. Baudouin Bagrat'ın tavsiyesi üzerine istikametini değiştirerek 
Kayseri'ye yönelmiştir. Gerek I. Baudouin, gerekse Tankred'in yanlann­
da bulunan az sayıdaki askerle ana haçlı ordusundan ayrılmaları, onların 
Ermeniler'in yardımına güveniyor olmalarındandır<9>. 

Diğer taraftan haçlılar, Kilikya Ermeni prensi I.Konstantin'e, İznik'in 
Türklerden alınmasından sonra, bir mektup ile haçlı ordusunun Kilik­
ya'ya doğru ileriediği bildirilmiştirOO>. Nihayet Torosların sarp eteklerine 
ulaşan haçlı ordusu, bu dağın dar geçitlerinden geçerek önce Anazar­
ba'ya, oradan da Antakya önlerine ulaştı. 

Anadolu'yu geçerek Yağısıyan idaresindeki Antakya önlerine ulaşan 
kalabalık haçlı ordusunun erzakı bitmiş, açlık tehlikesiyle karşı karşıya 
kalmıştı. Yiyecek yokluğu sebebiyle hastalıklar ve ölümler baş gösterme­
ye başlamıştı. Güç baldeki haçlıların Ermeniler'e müracaat edip yardım 
talep etmekten başka çareleri bulunmuyordu. Esasen Ermeniler de, Türk-

(5) Maıeos, a.g.e .• s. 80, 156-158; Urf:ılı Vahr:ım, KiJil,:ya Kra.lları Tarihi, Türkçe ıerc. Hrant D. 
Andreasyan, Türk Tfirih Kurumu'nda basılmamış nüsha, s . 4-5; Vahan M. Kurkjian, A History 
of Arınenia, New York 1959, s. 213, 216; Edwards, a.g.e., s. 5. 

(6) 4ın Demirkent, "1 101 Yılı Haçlı Seferleri",Prof. Dr. Fikret lşıltan'a 80. Dogum Yılı Arma­
ganı, Istanbul 1995, s. 18. Haçlı seferlerinin amacıyla ilgili olarak geniş bilgi için bkz. Işın De­
mirkent. "Haçlı Seferleri Düşüncesinin Doguşu ve Hedefleri", Tarih Dergisi (Istanbul Ünive~­
sitesi Edebiyat Fakültesi yayını), Istanbul 1994, S. 35. s. 65-78. 

(7) Albeıt von Achen, Gescbichte des ersten Kreuzzüges, I-II, Almanca ıerc. H. Hefele, Jena 
1923, s. 108; Işın Demirkent, Urfa Haçlı KonUuğu Taribi (1098-1118),1, Ankara 1990, s. 4, 
noı 17. 

(8) Baudouin ile Tankred arasında cereyan eden mücadeleler için bkz. Stevan Runciman, Haçlı 
Seferleri Tarihi, 1, Türkçe ıerc. Fikreı Işıltan, 2. baskı. Ankara 1989, s. 153-154. 

(9) Ter-Gregorian-!skenderian, Die Kreuzfabrer und ihre Beziebungen zu den armenischen 
Nachbarfiirsten bis zum Unterğange der Gra.Cscbaft Edessa, We.ida 1915, s. 30. 

(10) Maıeos,a.g.e., s. 191. 

136 
KUBBE.ALTI AKADEMI MECMÜASI ·YIL: 2S ·EKIM 1996 • SAYI: 4 



KlLIKYA ERMENl KRALLIGI ... /M. ERSAN 

ler'e ve müslümanlara karşı kendilerinin koruyucusu olarak gördükleri 
haçlılara her türlü yardıJ:na hazır idiler. Nitekim Toros dağlarında bulu­
nan Ermeniler'e haberciler gönderilerek yardım istenmesi üzerine Ermeni 
prensleri Konstantin, Tarsus hakimi Bazuni ve Lampron hakimi Oşin, 
haçlı ordusunun hemen hemen bütün ihtiyacını karşılayacak miktarda yi­
yecek gönderdiler. Kilikya'da bulunanların dışında doğudaki Ermeniler, 
özellikle Karadağ manastırının rabipleri de onlara yiyecek göndermekten 
geri kalmadı(! O. 

Ermenileri'in getirdiği gıda maddeleri sayesinde bu büyük tehlikeyi 
atıatan haçlılar, Antakya'yı kuşatu. Şehrin yardımına gelen Emir Kürbo­
ğa komutasındaki Türk ordusunu da mağlup ettikten sonra moralleri dü­
zelmiş ve artık şehri ele geçireceklerinden emin hale gelmişlerdir. Nite­
kim haçlılar, Zerd\d Firuz adlı bir Ermeni'nin yardınuyla şehri ele geçir­
meyi başardılar. Şöyle ki, Kürboğa komutasındaki Türk ordusu henüz 
Antakya;ya ulaşmadan· şehrin ileri gelen Ermenileri'nden biri olan Firfiz, 
haçlılara haber gönderip, kendi ırs! haklarının tanınması Şartıyla şehri 
teslim ~deceklerini bildirdi. O, haçlı kontu LBohemund'dan yeminli 
t~ıufnat aldıktan sonra geceleyin Antakya'nın kapısını açar~ haçlı asker­
lerinin içeri girmesini sağladı. Şehre giren .haçlı kuvvetleri müslümanlara 
karşı korkunç bir katliam icra ederken, kaçınayı yeğleyen kalenin Türk 
hakimi Yağısıyan'ın, bir Ermeni çiftçi tarafından orakla kesilerek gövde-
sinden ayrılan başı, haçlıliD:-a getirildi02). · 

Yaptıkları gıda yardııru ve yol göstermelerle Antakya'nın ele geçiril­
mesinde önemli bir rol oynayan Ermeniler, böylelikle ilk haçlı seferinin 
kaderini tayin eden taraf oldu. Nitekim Papa Vlll.Gregor (1 118-1121), 
"Hiçbir millet Ermeniler kadar kendi ihtiyarıyla haçlıların imdadına koş­
manuştır. Ermeniler haçlılara at, silah ve zahlre vermişlerdir03)" diyerek, 
haçlıların ayakta kalabilmelerini Ermeniler'e borçlu olduğunu ifade et­
mektedir. Bu yardımların karşılığı olarak haçlıla:r, Ermeni prensi KQns­
tantin'e "Baron" ve "Markis" ünvaniarını verip koıİtluk rütbesine yüksel­
terek mükafatlandırdılar<I4>. Alman !mparatoru VI. Heinrich ve Papa II. 
Celestin tarafından 1 198'de II. Leon'a "kral"lık tacı verilenekadar Erme­
ni prensleri bu ünvanıarı kullandılar. 

Haçlılar Antakya'da yerleştikten sonra yayılarak yeni ele geçirdikleri 
(ll) Mateos,a.g.e., s. !91-193. . . 
(12) Mateos, a.g.e., s. 196-197; Süryani Keşiş Milıail Vekayinamesi, Türkçe ıerc. Hmnt D. And­

reasyan, II, Türk Tfuih Kurumu'nda ba~ılmamış nüsha, s. 45; lbnü'I-Kalanisi, Zeyl Tarih Dı-
nıaşk, ne~r. H. F. Amedroz. Beyrut 1908, s. 136. · 

(13) Jacques de Morgan, Histoire du PeupleArınenian, Paris 1919, s. 168. 
(14) Morgan, a.g.e., 169. 
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yerlerdelq hakimiyetlerini pekiştirme gayreti içerisine girdiler. Onların 
bu hareketleri şüphesiz Ermeniler'i zarara uğratıyordu. Ermeniler, haçlı­
ların saldırıları karşısında, kurtarıcı olarak gördükleri insanlara karşı bes­
ledikleri sempatiyi kaybetmeye başladılar. Nitekim 1098 yılında haçlıları 
yardıma çağırıp şehri onlara teslim eden Artalı a.halisi 1104 yılına gelin­
diğinde haçlıların baskısından ve giderek artan zulümlerinden ·kurtulmak 
için şehri müslümanlara (Trablusşam bilimi Ammar'a) teslim ettiler(l5). 

Diğer taraftan I. Haçlı seferi neticesinde Türkiye Selçukluları'nın za­
afa uğramasından istifade ederek ovalara inip Çukurova bölgesine yer­
leşmek isteyen Ermeni Prensi I. Toros, i 104'te Antakya'da hakimiyeti ele 
alan haçlı kontu Tankred'in,ı ı07'de Bizans'ın valisi ve bir Ermeni soylu­
su olan Aspietes'in hüküm sürdüğü Adana ve Tarsus'u ele geçirmesine 
engel olamadı06). 

Kendi gücünün zayıflığının farkında olan I. Toros, haçlı prenslikle­
riyle dostane münasebetler kurmak istiyor, haçhlara karşı ihtiyatlı bir po­
litika takip ediyordu. Bu yüzden haçlıların müslümanlara karşı 
mücadelede savaşmak üzere yaptıkları yardım çağnlarını cevapsız bırak­
mıyordu. Buna rağmen, Ermeniler'e karşı düşmanca bir tavır serg~eyen 
haçlı lar, ı 130 yılında Çukurova'ya girdi. 1 129 yılında Kilikya Ermeni 
prensi olan I. Leon, Antakya hakimi II. B ohemund'un bu saldırısını 
Danişmendli Emir Gazi'nin yardımıyla atlata!Jildi. ı 130 şubatında Kilik­
ya'ya giren ve Ceyhan nehri boyunca ilerlemeye başlayan Antakya 
bakimi II. Bohemund'un bu hareketinden endişeye düşen, I. Leon 
Danişmeodli Emir Gazi'yi yardıma çağırdı. Ermeni Prensi'nin yardım is­
teğine olumlu-cevap veren Emir Gazi, hemen harekete geçip, Misis'in 
kuzeyindeki vadide ilerlemekte olan II. Bohemund'u baskına uğrattı. llk 
vuruşmada II. Bohemund'un öldürülmesi üzerine haçlı birliği bozuldu ve 
askerler geri kaçmaya başladı. Ancak I. Leon geçitleri tutmuş olduğun­
dan kaçanların pek azı ölümden kurtulabildi<L7>. Yapılan bu savaş, Kilik­
ya Ermenileri ile haçlılar arasındaki ilk mühim mücadeleyi teşkil eder. 

1135 yılında I. Leon'un Servendikar kalesini ele geçirmesi Uzerine, 
Zengi'ye karşı sefer düzenlemek düşüncesinde olan II. Bohemund'un ha-

(15) lbnü'I-Adinı, Zubdat ::ıl-Haleb fi Tarih Haleb, II, neşr. Sami ei-Dahhan, Dıma-5k 1954, s. 
131; lbnü'l-Kalanisi, Zeyl, s. 141. 

(16) Anna Commena, The Alextad, !ngilizce ıerc. Elizabeth A. S. Dawas, London 1967, s.302-303. 
(17) Abil'l-Farac Tarihi, Ingilizceden ıerc. Ömer Rıza Doğru!, ll, 2. baskı, Ankara 1987, s. 362-

303. Anonim Süryani Vekayin5mesi (Anon)mous Chronicle), Ingilizce tercümesiyle neşr. 
A. S. Tıiıton, "The Fırst and Second Crusades from an Anonymous S)•ıiac Chronicle", Journal 
of the Royal Asiatic Society, Londr.ı 1933 (January) s. 99; Işın Demirkenı, Urfa Haçlı Kont­
luğu Tarihi (1118-1146), Ankar.ı 1987, s. 92. 
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lefi Raymond, bu düşüncesini gerçekleştirmeden önce Kilil')'a Ermenile­
rine karşı bir sefer düzenleyip gerisini emniyete almaya karar verdi. An­
cak 1136 yılında yapılan savaşı I. Leon kazandı. I. Le on, kazandığı zafer­
den sonra, Maraş kontu Baudouin tarafından yapılan, Raymond'u ziyaret 
edip onunla konuşma teklifınİ kabul ederek Raymond'un yanına gitti. Fa­
kat Raymond tarafından tutuklandı ve bir kaleye hapsedildi. I. Leon, Mi­
sis ve Anazarba şehirlerini Antakya kentuna verme, fidye olarak 60.000 
dinar ödeme ve rehin olarak da bir oğlunu gönderme şartlarını kabul et­
tikten sonra serbest bırakıldı. 

I. Leon hapis hayanndan kurtulduktan sonraki ilk işi, Raymond'a ter­
ketmek zorunda kaldığı şehirleri geri almak oldu. Haçlılar, I. Leon'u 
mağlup edemeyince, daha önce rehin olarak almış oldukları I. Leon'un 
oğlunu geri göndermeye mecbur oldular< IS). 

lmparator II. Ioannes Komnenos, 1 137-38'de Kilikya ÜZerine yaptık­
ğı seferin sonunda, Ermeni prensi I. Leon'u ailesiyle birlikte !stanbul'a 
götürmüş, Çukurova'daki Ermeni kalelerine Bizans garnizorılarmı yerleş­
tirmişti. I. Leon'un oğlu II. Toros, 1145'de İstanbul'dan kaçarak Kilik­
ya'ya geldikten sonra kısa sürede burada yaşayan Ermenileri etrafına top­
lamayı başardı09>. II. Haçlı seferi düzerılendiği yıllarda (1147-48) II. To­
ros, Ermeni hakimiyetini bir kez daha Çukurova'ya yaydı ve yine Bi­
zans'ın ele geç~rmiş olduğu şehir ve kalelere saldırıya devam etti. 

Antakya haçlı kontluğu ile çoğu zaman siyası mücadele halinde bu­
lunan Kilikya Ermeni prensliği, II. Leon zamanında Antakya üzerinde 
hakimiyet kurmayı başardı. Kilikya Ermeni prensliği, 1 189'da 
?elahaddin Eyyublnin Kudüs'ü fethi üzerine düzenlenen ill.Haçlı seferi 
arefesinde, artık Ortadoğu'daki önemli hristiyan güçlerinden biri olmuş­
tu. Papa ill. Clement'ten Ermeni prensi II. Leon'a ve Ermeni katolikosu 
IV. Gregory Dgha'ya gönderilen mektuplar bunun açık bir göstergesi­
di.rOO>. 

Antakya haçlı kontluğunu kendine tabi kılan II. Leon, kendisine 
krallık tacı verilmesi için teşebbi.iste bulunarak, kraliyet tacındaki hakları 

(18) Simpat Vekfiyinamesi (951-1334), Türkçe terc. Hrant D. Andreasyan, Türk Tarih Kuru­
mu'nda basılmamış nüsha, s. 52-53; Mateos, a.g.e.,s. 259, n. 102 (Çamiçyan'ın Ermenistan Ta­
rihi, lll, s. 50-5l'den naklen); Stevan Runciman. Haçlı Seferleri Tarihi ll, Türkçe terc. Fikret 
lşıltan, Ankara 1987, s. 165. 

(19) Kilikya Ermeni Krallıgı-Bizans Münasebetleri hakkında geniş bilgi için bkz. Mehmet Ersan, 
Türkiye Selçukluları Zamanında Anadolu'da Erıneniler, yayınlanmamı~ doktora tezi, !z­
mir 1995, s. 68-86. 

(20) Sinırpie Der Nerses:oian, 'The Kingdam of Cilician Armenia", A. History of tlıe Cmısades, U, 
Ed. Kennth M. Setton, 2. baskı, Madison-Milwacke-London 1969, s. 645. 
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için hristiyanlık bünyesinde zamarun en güçlü iki lideri olan Papa m. 
Celestin'e ve Alman imparatoru VI. Heinrich'e elçiler gönderdi. II. Le­
on'un isteği, doğu hristiyanlı~ı için Roma 'nın şimdiye kadar alearnete uğ­
rarruş gayretlerinden sonra ortaya çıkan bir ümit ışığı idi. Diğer taraftan, 
bütün Akdeniz dünyasını hakimiyeti altına almak, kutsal ülkede Alman 
nüfUzunu tesis edip, Germenler'in doğu siyasetini hayata -geçirmek iste­
·yen imparator VI. Heinrich için, II. Leon'un krallık tacı talebi bulunmaz 
bir fırsattı. Kudüs yolu üzerinde irnparatorluğa tabi bir krallık, doğu hris­
tiyanları ile Germen imparatorluğu arasında bir köprü vazifesi" görecek 
ve doğu siyasetinin uygulanması safhasında kolaylıklar sağlayacaktı. Bü­
tün bunlardan dolayı VI. Heinrich, yüksek hakimiyetinin tanınması şar­
tıyla Kanıler (vili) Konrad von Hildesheim ve Mainz başpiskoposu Kon­
rad von Wittelsbach'ı, II. Leon'un tae giyme merasiminde bulunması için 
Tarsus'a gönderdi. IL Leon, 6 Ocak 1198 yılında Tarsus'da törenle tae 
giydi(21). Papa da II. Leon'a bir elçilik heyeti gönderdi. 

II. Leon, 1194 yılında kızı Alis'i Antakya hakimi m. Bohemund'un 
oğlu Raymond ile evlendirdi. Bu izdivacın şartıanna göre, onların erkek 
çocuğu olduğu takdirde II. Leon'un varisi olacak, Raymond da, babasının 
ölümünden sonra Antakya hakimi olacaktı. Yapılan antlaşma yazı ile de 
tesbit edildi. Ancak Raymond'un 1197'deki fui1 ölümü üzerine veraset 
mes'elesi yüzünden, taraflar arasında anlaşmazlık oldu ve mücadele tek­
rar başladı. Veraset mücadelesini, 1216'da Antakya'yı ele geçiren ll. Le­
on kazandı. Şehrin ileri gelenlerini büyük mükafatlar vaad ederek elde 
eden II. Leon, Antakya'nın kapılarının Ermeni askerlerine açılmasını sağ._ 
ladı(22)_ 

Erkek çocuğu olmayan II. Leon'UI), 12~9'da ölümünü müteakip An­
takya prensli~ ile yaşanan taht kavgalarmdan sonra hakimiyet, Kilik­
ya'da yaşayan diğer Ermeni sülruesi Hetumlular'a geçti (1226). Bu dö­
nemde Ermeniler daha ziyade Kıbrıs'daki haçlı krallığı ile münasebette 
bulunmuştur. 

II. Rükneddin Süleymanşah (1196-1204) zamanında Türkiye Sel­
çukluianna ve 1243 yılından sonra da Kösedağ'da Türkiye Selçuklularını 
mağlup eden Moğollara tabi olan Kilikya Ermeni krallığı, Moğoll<!fln 
hristiyanlara olan teveccühünden cesaretlenerek, doğu hristiyanlığının 
kurtuluşunu -bir haçlı-Moğol ittifakında gördü. Ermeni kralı ı: He tum, bu 
yolda gerek Papalık, gerekse haçlı prenslikleri nezdinde sonuç vermeyen 

(21) Mehlika Ak tok Kaşgarlı, Kilikya Tabi Ermeni Baronluğu Tarihi, Ankara ı 990, s. 56-59. 
(22) Vercı.~cı meselesi hakkında ı;eniş bilgi için bkz. Mehmet Erı;an, a.g.e., s . 107-110. 
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teşebbüslerde bulundu. 
Moğollann Ayn-ı Calut'da mağlup olmasından sonra Kilikya Erme­

nilerinin ta.Iihi değişti. MernlOkler, doğu Akdeniz sahillerinde bulunan 
haçlı kontluklannı etkisiz h1ile getirdi. Antakya haçlı prensliğini de orta­
dan kaldırdı (1268). Moğol gücünün Ortadoğu'da zayıflamasından sonra 
Memlfikler'e tabi duruma gelen Kilikya Ermeni krallığı, yine bu devlet 
tarafından 1375'de ortadan kaldırıldı. 

Netice olarak haçlıları tamamen dlnf duygulardan dolayı destekleyen 
ve onlara başlangıçta her türlü yardımı yapan Ermeniler, hem haçlı sefer­
lerinin başlamadan bitmesini önlemişler, hem de kurdukları prensliğin 
varlığını devam ettirebilmişlerdir. Ancak haçWarın Antak-ya, Urfa ve Ku­
düs'de kontluklar kurup birer siyası teşek:kill olarak ortaya çıkması ve Er­
menilerin yaşadığı sahalarda yayılma ve bilirniyet alanlarını genişletme 
çabalan içerisine girmeleri, tarafları karşı karşıya getirmiş, hristiyan 
kontluk ve krallıkların müslümanlara karşı birlikte hareketine engel olan 
sebeplerden biridir. 
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